
 
 

 

          Cerignola, 04/04/2019 

Oggetto: determina a contrarre materiale pubblicitario progetto PON FSE “Volare Alto” 

cod. 10.2.2A-FSEPON-PU-2017-473 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

DEL LICEO SCIENTIFICO “A. EINSTEIN” DI CERIGNOLA 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii. ;  

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59 ;  

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa"; 

VISTI l’art. 36 comma 2, lettera b e l’art. 95 commi 4 e 5  del D.Lgs. 50/2016; 

VISTI  il Decreto Legge n. 244 del 30/12/2016 e il D. Lgs. n.  56 del 19/4/2017 recante “Disposizioni 

integrative e correttive del Decreto Legislativo 18/4/2016 n. 50; 

VISTO  il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129  concernente “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA la delibera di Consiglio di Istituto n.23 del 22/12/2018; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 

di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR)  e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione n. C(2014) n. 9952, del  

17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo 
Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il 
supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.2. Azioni di 
integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue 

LICEO SCIENTIFICO A. EINSTEIN - C.F. 81003730710 C.M. FGPS08000E -  SEGR - SEGRETERIA

Prot. 0001272/U del 04/04/2019 12:28:37VIII.1 - Progetti PON FESR FSE



 
 

 

straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.). Avviso 
AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 21/02/2017. Competenze di base; 

VISTE le note MIUR prot. n.  AOODGEFID 38454 del 29/12/2017, prot. n. OODGEFID 204 del 
10/01/2018 e la nota U.S.R. Puglia Ufficio I - prot. n. AOODRPU 193 del 03/01/2018 di 
autorizzazione e impegno di spesa del progetto PON FSE “Volare alto” a valere sull’Avviso 
pubblico prot. n. AOODGEFID 1953 del 21/02/2017; 

VISTE la delibera del Consiglio d’Istituto n. 29 del 15/03/2019 di approvazione del Programma 

Annuale Esercizio finanziario 2019 e n. 23 del 09/02/2018 di assunzione in bilancio 2018 del 

progetto autorizzato e finanziato  “PON   10.2.2A-FSEPON-PU-2017-473”; 

CONSIDERATI gli obblighi di informazione e pubblicizzazione sanciti dalle norme comunitarie per garantire 

la trasparenza delle informazioni e la visibilità delle attività finanziate con i Fondi Strutturali 

Europei; 

RITENUTO opportuno pubblicizzare la realizzazione del progetto PON   10.2.2A-FSEPON-PU-2017-473; 

CONSIDERATO che ai sensi delle norme le istituzioni scolastiche sono tenute a  provvedere ai propri 

approvvigionamenti relativi a acquisti di beni e servizi esclusivamente tramite CONSIP spa 

(art.1 comma 512 legge n.208.2015) o attraverso lo strumento delle convenzioni, ove 

queste siano disponibili ed idonee a soddisfare le esigenze essenziali poste dagli appalti da 

affidare o, comunque attraverso l'altro strumento messo a disposizione da CONSIP e 

rappresentato dal mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

RILEVATO che non risultano presenti convenzioni CONSIP attive relativamente alle forniture che si 

intendono acquisire, come risulta dalla stampa effettuata dal portale “acquisti in rete” del 

03/04/2019 e protocollata in data odierna al n. 1271/VIII.1; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura di affidamento diretto 

ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b del D.Lgs. 50/2016 per la fornitura dei prodotti 

pubblicitari sopramenzionati; 

VISTO  il punto n. 3.7 delle Linee Guida n. 4/2016 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs. 50/2016, 

aggiornate al D. L. 19 aprile 2017 n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo, con 

particolare riferimento alla disciplina sugli affidamenti di importo inferiore a 1.000,00 euro; 

 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte e integrante del presente atto,  
 

DECRETA 

Art. 1 – Oggetto e criteri di affidamento 

È indetta la procedura in affidamento diretto – CIG Z2E27E350B, CUP I34C17000250007, ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera b) del D.Lgs.50/2016, per la fornitura di manifesti pubblicitari inerenti il progetto PON 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=41825416


 
 

 

10.2.2A-FSEPON-PU-2017-473- “Volare alto”, da imputare alle spese di  pubblicità previste dal piano 

finanziario del Progetto. 

La procedura di acquisizione, considerato il modico  valore stimato dell’affidamento e per garantire la 

celerità della fornitura, sarà svolta con affidamento diretto ad un operatore presente sul territorio già in 

possesso dei loghi della scuola derogando al principio di rotazione come previsto dalle linee guida ANAC 

citate in premessa.  

 

Art. 2 - Importo 

L’importo  stimato sulla base di precedenti affidamenti non deve superare la somma di euro  210,00. 

 

Art. 3 - Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere installata entro 20 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto 

con l’aggiudicatario.  

Art. 4 - Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato 

Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Loredana Tarantino. 

 

LA DIRIGENTE 

(dott.ssa Loredana TARANTINO) 


		2019-04-04T10:26:43+0000
	TARANTINO LOREDANA




